



انتخاب تیم ویژه برای پایش تابلوهای نام شهدا



رسیدگی به اتهامات شبنم نعمت‌زاده

جامعه



سازها برای زنان کوک می شود

ادب و هنر



ما را بر این گیاه ضعیف این گمان نبود

ورزش

مخالفت فدراسیون با پیراهن ویژه استقلال گزارش اختصاصی همشهری از اتفاقات تونل ورزشگاه مسجد سلیمان

همشهری در گفت‌وگو با کارشناسان ابعاد اقتصادی، سیاسی و نظامی حمله به تأسیسات نفتی عربستان را بررسی می‌کند

پیدا و پنهان حمله پهپادها

- نرسی قربان، کارشناس بازار جهانی انرژی: باید صبر کرد تا ابعاد حمله به آرامی روشن شود زیرا این شائبه جدی وجود دارد که عربستان در حال بزرگنمایی ماجراست
- منی صفوان، نویسنده و تحلیلگر یمنی: حمله به آرامی غافلگیرانه نبود
- مارک فیتز پاتریک: حمله به عربستان تعیین کننده بازی در خلیج فارس است
- محمدعلی خطیبی، نماینده سابق ایران در اوپک: قوی‌ترین گزینه این است که ترمیم وضعیت تولید و انتقال نفت عربستان چند هفته طول خواهد کشید
- رضا خادمی، تحلیلگر بازارهای بین‌المللی: تحولات اخیر، در بلند مدت به هیچ‌گونه عنوان بر بازار جهانی نفت اثر نخواهد داشت

همین صفحه و صفحه‌های ۲۷ و ۲۸ را بخوانید



همشهری در میزگردی با حضور کارشناسان حقوقی لایحه تأمین امنیت زنان و پیش‌نویس قانون مبارزه با خشونت خانگی را بررسی کرد

ریشه خشونت خانگی

کامبیز نوروزی: نویسندگان پیش‌نویس قانون مبارزه با خشونت خانگی، مشکلات را درست متوجه شده‌اند اما روش قانون نویسی آنها مشکل دارد

محمد جواد مطهری فر: برخلاف نگرش غالب در جامعه که خشونت را تنها جسمی و جنسی می‌داند، در پیش‌نویس قانون خشونت خانگی، انواع خشونت روانی، جسمی و کلامی پیش‌بینی شده است

۲۶



حسن روحانی در سخنرانی خود در آنکارا ابراهیمکار برای پایان دادن به بحران سوریه ارائه داد

نسخه صلح برای سوریه

روحانی با روسای جمهور روسیه و ترکیه به صورت جداگانه گفت‌وگو کرد

۲

مزایده شماره ۹۸/۵ - فروش اموال تملیکی و مزاد بانک ملی ایران
از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)

مزایده عمومی فروش املاک
مزاد بانک صادرات ایران
شماره ۹۸/۲

فروش استثنایی
۱۰٪ نقد
۹۰٪ اقساط
۶۰ ماهه بدون سود و کارمزد
صداها در ساختمان، باغ، باغچه، ویلا، آپارتمان، مغازه، زمین‌های مسکونی، ویلا، تجاری، اداری، صنعتی، کشاورزی و ...
چنانچه خریدار ثمن معامله را نقد و یا حداکثر ظرف مدت ۳ ماه پرداخت نماید از ۵۰ درصد تخفیف استثنایی برخوردار خواهد شد
www.sfde.ir
مراجعه به صفحه ۷

پیدا و پنهان حمله پهپادها

حمله‌ای که صبح شنبه به تأسیسات نفتی عربستان صورت گرفت، همچنان سرخط خبرهای جهان است. هدف حمله، نوع حمله و همه پیچیدگی‌های آن، موجب شده که با گذشت ۴۸ ساعت، جهان همچنان با ده‌ها سوال بی‌پاسخ روبه‌رو باشد. سوالاتی که فقط به خود این واقعه از نظر چگونگی انجام آن بر نمی‌گردد که البته این هم همچون یک معماسات، بلکه به روزها و هفته‌ها و ماه‌ها بعد هم برمی‌گردد. آیا حمله به بزرگترین تأسیسات نفتی جهان سرنوشت جنگ یمن را تغییر می‌دهد؟ آیا آمریکا وارد درگیری‌های نظامی منطقه خواهد شد؟ آیا قیمت نفت در بازارهای جهانی باز هم بالا می‌رود؟ برندگان و بازندگان این حمله چه کسانی هستند؟

همشهری در گفت‌وگو با کارشناسان امنیتی، سیاسی، نفتی و اقتصادی، به این سوالات پاسخ می‌دهد. متن کامل گزارش‌ها را در صفحه‌های ۴ و ۲۷ بخوانید.

پهنه غربی
www.hamshahrionline.ir
www.newspaper.hamshahri.org

استان‌ها را آنلاین بخوانید
www.hamshahrionline.ir
www.newspaper.hamshahri.org

نگاه حسین میرمحمدصادقی: حقوقدان

الزامات مبارزه با فساد

امروز در کشور ما مسئله مقابله با فساد به عنوان یک خواسته عمومی مطرح شده است و مردم در این زمینه خواسته‌های خیلی جدی و روشنی دارند. اغلب، موفقیت یک مقام و مسئول بر اساس اینکه تا چه میزان در امر مقابله با فساد و مبارزه با مفسدین مالی موفق بوده است، سنجیده می‌شود. بنابراین، طبعاً اقداماتی که اخیراً در دستگاه قضایی در رابطه با محاکمه و مجازات متهمان فسادهای مالی انجام شده است، مورد انتظار و حمایت مردم است. بنده معتقدم که در این زمینه چند نکته باید مورد توجه قرار بگیرد: اول اینکه هر فردی که به از کتاب هر جرمی از جمله مفاسد اقتصادی متهم می‌شود، همانطور که مشخص است، آن فرد «متهم» است و تا زمانی که محکوم نشده، اصل بر برائت اوست. بنابراین، گاه در مواردی فرد بدون اینکه محکوم شده باشد، در دادگاه مردم به عنوان محکوم قطعی جلوه داده می‌شود. اما این رویه غلط است؛ هر فردی ولو به جرم سنگین متهم شده باشد، تا زمانی که محکومیت قطعی پیدا نکرده است اصل بر بی‌گناهی اوست.

نکته دوم در مورد رسیدگی به مفاسد اقتصادی، این است که به نظر بنده تجدیدنظر در مفاسد اقتصادی باید به عنوان حق فرد محکوم به رسمیت شناخته شود؛ به ویژه در ارتباط با افرادی که مجازات سنگین برای آنها در نظر گرفته می‌شود، نباید از حق تجدیدنظر خواهی محروم شوند.

نکته سوم، آنچه که بیش از مبارزه با مفسدین مالی و مجازات آنها مهم است، مسئله پیشگیری از فساد مالی است که در بند ۵ اصل ۱۵۶ قانون اساسی هم جزو وظایف قوه قضاییه پیش‌بینی شده است و در دستگاه قضایی هم تشکیلاتی برای این مسئله در نظر گرفته شده است. بنابراین، قوه قضاییه به همراه سایر قوای دستگاه‌های نظارتی خود را تقویت کند؛ به گونه‌ای که شاهد بروز این حجم از فسادهای مالی نباشیم.

مگر اینکه در موارد استثنایی، دستگاه قضایی در مرحله آخر ورود پیدا کرده و با متخلفان برخورد کند. در حالی که متأسفانه امروز به نظر می‌رسد که وظایف مربوط به پیشگیری فراموش شده و روزانه خبرهای مختلفی درباره فسادهای مالی شنیده می‌شود و دستگاه قضایی انتظار می‌رود که با آنها مقابله کند. گاهی خبرهایی مبنی بر اینکه مفسدان مالی یا متهمان به فساد از کشور فرار کرده‌اند منتشر می‌شود. این مسئله نمایانگر عدم مداخله به هنگام دستگاه‌های نظارتی است که در نتیجه دخالت دیر هنگام آنها، مفسدین توانسته‌اند از کشور متواری شوند.

۱. نباید صرفاً اینکه قوه قضاییه مفسدان اقتصادی را محاکمه و مجازات می‌کند، بسنده کنیم. محاکمه و مجازات باید بخشی از چرخه پیشگیری و مقابله با فساد مالی باشد که به نظر می‌رسد کارکرد این چرخه در برخی نواقص است.
۲. برگزاری دادگاه‌های ویژه مفاسد اقتصادی بخشی از تلاش قوه قضاییه برای بازسازی اعتماد عمومی نسبت به دستگاه قضایی قابل ارزیابی است؛ طبعاً اگر رسیدگی به مفاسد در این دادگاه‌ها، در دست و به موقع و با دقت لازم انجام شود می‌تواند در بازسازی اعتماد عمومی موثر باشد. این اقدامات به تنهایی برای جلب اعتماد مردم به دستگاه قضایی کافی نیست، هر چند ممکن است چند صباحی مردم را به عملکرد قوه قضاییه امیدوار کند. در کنار اینها، سایر اقدامات اصلاحی به طور دقیق و عمیق باید در دستور کار مجموعه دستگاه قضایی قرار بگیرد.
۳. در ارتباط با دادگاه‌هایی که اخیراً برای رسیدگی به مفاسد اقتصادی برقرار می‌شود؛ برای اینکه اعتماد مردم به این اقدامات جلب شود، چند مسئله جدی مطرح است: عدم تبعیض در اجرای عدالت؛ باید تلاش شود که در محاکمه افراد هیچگونه مصلحت‌سنجی و خط قرمزى مانع از اجرای عدالت نشود.
۴. سرعت در رسیدگی؛ اگر فاصله میان وقوع فساد مالی و پیگیری قضایی زیاد نشود تا جایی که موجب خروج متهمان از کشور و فرار آنها شود، حکم دادگاه‌ها نمی‌تواند مورد پذیرش مردم و افکار عمومی قرار بگیرد.
۵. دقت در رسیدگی؛ دادگاه‌ها و احکام صادره آنها نباید تحت تاثیر فضاسازی‌های بیرون از دادگاه قرار بگیرد و حقوق متهمان در این زمینه باید رعایت شود.

یادداشت اسدالله افلاکی: روزنامه‌نگار

جنگل‌های زاگرس مدافع ندارند

اول: ۶ میلیون هکتار رویشگاه‌های جنگلی زاگرس با گونه غالب بلوط بخشی از مهم‌ترین رویشگاه‌های جنگلی ایران است که در عصرهای به‌سبب توسعه ۳۰ میلیون هکتار در ۱۲ استان زاگرس پراکنده است. این رویشگاه‌ها نقش مهمی در امنیت غذایی، تطبیف هوا، حفاظت از حیات وحش و تأمین آب کشور دارند. انطور که بررسی‌ها نشان می‌دهد جنگل‌های زاگرس تأمین کننده ۴۲ درصد از آب شیرین کشور است؛ با وجود این، این جنگل‌ها سال‌هاست با انواع تهدیدها دست و پنجه نرم می‌کنند. دوم: ایران از جمله کشورهایی است که به دلیل واقع شدن روی کمربند خشک و نیمه‌خشک در مقابل پدیده تغییر اقلیم به‌شدت آسیب‌پذیر است اما آنچه بیش از تغییر اقلیم رویشگاه‌های جنگلی اعم از زاگرس را تهدید می‌کند، دخالت‌های غیرمسئولانه نظیر جاده‌کشی، سدسازی، عبور خطوط انتقال نیرو، مخبرات، نفت و گاز در این رویشگاه‌هاست که تحت عنوان توسعه به مرحله اجرا درمی‌آید. قلع و قمع ۴ هزار بلوط کهنسال در منطقه حفاظت‌شده دنا در سال ۸۸ به‌مانه عبور خطوط لوله گاز نمونه‌ای از اجرای همین طرح‌ها بود؛ همچنان که در همان سال - بنا به اعلام مدیر کل وقت دفتر جنگل‌های خارج از شمال سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور - ساخت و آبیگری سد کارون ۴، نابودی ۲۲۰۰ هکتار از رویشگاه‌های زاگرس و مدفون شدن ۲۶۰ هزار اصله بلوط چند هزار ساله را در پی داشت؛ سده که بدون هماهنگی با سازمان جنگل‌ها و مراتع کشور احداث و آبیگری شد و از نظر اکولوژیکی مغایر با معیارهای زیست‌محیطی بود.

سوم: با وجود هشدارهای گاه و بیگاه کارشناسان و دلسوزان محیط‌زیست و منابع طبیعی طی سال‌های اخیر تخریب طبیعت به‌ویژه رویشگاه‌های جنگلی شدت گرفته و سناریوی پاک‌سازی جنگل‌ها هرگز گامی به بهانه‌های مختلف تکرار می‌شود. برای نمونه اردیبهشت‌ماه سال ۹۷ پیمانکار اداره کل راه و شهرسازی به بهانه تعریض جاده در منطقه جنگلی بی‌سر دره در شمال شهر یاسوج، شبانه ۳۰۰ درخت کهنسال بلوط را در این منطقه قلع‌و‌قمع کرد. همان زمان معاون وقت حفاظت اداره کل منابع طبیعی استان کهگیلویه و بویر احمد به مراجع اعلام کرد که جاده‌سازی در منطقه بی‌سر دره بدون مجوز و خودسرانه بوده است.

اکنون در تداوم همان روند، ۱۰ هزار اصله بلوط کهنسال به‌بهانه تعریض جاده یاسوج به سی سخت قلع و قمع شده است. این در حالی است که پدیده خشکیدگی (زوال) بلوط‌ها که از سال ۸۹ دامنگیر جنگل‌های زاگرس شده است تاکنون نزدیک به ۲ میلیون هکتار از این رویشگاه‌ها را تخریب کرده است؛ رویشگاه‌هایی که بنا به گفته متخصصان علم جنگل، قابلیت جایگزینی ندارند.

آخر: ما در حالی جنگل‌های زاگرس و میراثی را قربانی طرح‌های عمرانی می‌کنیم که از یک سو، با انواع بحران‌های محیط‌زیستی به‌خصوص بحران آب مواجه هستیم و از سوی دیگر، پدیده گردوغبار نفس‌شهرودان ۱۲ استان را به شماره انداخته است. علاوه بر این، ۵۰۵ دشت از ۵۰۵ دشت کشور وضعیت بحرانی دارد و فرونشست زمین در دشت‌های کشور به دلیل برداشت بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی، حدود ۴۰ (برابر حد بحران است) بنا به اعلام مجامع بین‌المللی، حد بحرانی فرونشست زمین ۴ میلی‌متر در سال است؛ این در حالی است که میزان فرونشست زمین در حدفاصل دشت قسا و چرم به ۴ سانتی‌متر در سال یعنی ۱۴۰ برابر حد بحران رسیده است. افزون بر این، بیش از ۶۰ درصد تالاب‌های کشور خشک و تبدیل به کانون‌های بحرانی گردوغبار شده است. این وضعیت بیش از هر چیز ناشی از آن است که محیط‌زیست در کشور ما هنوز در جایگاه واقعی خود قرار ندارد و از آنجایی که منابع طبیعی هنوز ارزشگذاری اقتصادی نشده، متولیان طرح‌های اجرایی در نبود همین ارزشگذاری و نبود اهرم‌های نظارتی و ضعف قوانین بازدارنده محیط‌زیست را قربانی طرح‌های عمرانی می‌کنند. بدیهی است مادامی که مسئولان اجرایی به خاطر تخریب محیط‌زیست مورد مواخذه قضایی قرار نگیرند، تخریب با دامنه خواهد داشت.